
Kombinace 3D tisku a nanovláken pro tkáňové inženýrství kloubní 
chrupavky 

Autor: Martin Pelcl 
Školitel: Ing. Jiří Chvojka, Ph.D. 
Instituce: Technická univerzita v Liberci, Fakulta textilní 
 

ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá studiem kombinace metody 3D tisku s nanovlákny pro 
tkáňové inženýrství kloubní chrupavky – vývoj buněčného nosiče pro nahrazení defektní 
chrupavčité tkáně bez nutnosti výměny celého postiženého kloubu zahrnující rozsáhlou 
operaci. Cílem těchto buněčných nosičů je po implantaci degradovat souběžně s tvorbou nové 
zdravé tkáně, která postupem času zcela nahradí tento implantát.  

V experimentální části práce je v časové posloupnosti popsán postup návrhu a výroby 
3D tkáňového nosiče od začátku až do jeho konečné podoby. Při výrobě nosiče byla použita 
doposud nepublikovaná diskontinuální technologie výroby tzv. skládaného nosiče (schéma na 
obrázku č. 1 a č. 2).  

 
Obrázek č. 1: Schéma skladby hybridního scaffoldu

 
Obrázek č. 2: Fotografie jednotlivých částí scaffoldu a jeho konečné podoby 

(a) mřížka vyrobená 3D tiskem, (b) vzorovaná vlákenná vrstva, (c) výsledná podoba scaffoldu 
(pořadí fotografií odpovídá pořadí částí ve schématu skladby scaffoldu z obrázku č. 1) 

 

Z důvodu nového postupu výroby potřeboval celý experiment inovativní pohled na 
věc a samozřejmě se při svých začátcích setkal i s několika nezdary. Dílčí neúspěchy nakonec 
pomohly najít tu správnou cestu k vytvoření požadovaného nosiče, jenž úspěšně prošel 
biologickým testováním na laboratorních zvířatech provedeným Ústavem experimentální 
medicíny v Praze. Biologické testování potvrdilo, že struktura vytvořena skládáním 
jednotlivých částí vyrobených navrženou kombinací metod, může tvořit vhodný scaffold pro 
tkáňové inženýrství kloubní chrupavky. Takovýto způsob zhotovení může být 
v budoucnu jednou z hlavních cest při výrobě buněčných nosičů. 


